Национальный исследовательский университет – Высшая школа экономики

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 4 от 17 декабря 2009 г. заседания ученого совета факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	С.А.Караганов, декан факультета

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Бордачев Т.В., Фаминский И.П., Братерский М.В., Давыдов В.М., Данилина В.Н., Евстигнеев В.Р., Данильцев А.В., Зуев В.Н., Иванов И.Д.,Мирский Г.И., Нефедова Л.Б., Паньков В.С., Покровская В.М., Рыжков В.А., Суздальцев А.И., Уланов В.Л., Философова Т.Г., Хесин Е.С., Шкундин М.З., Якушева И.В.
Приглашенные:
Савельев О.В., Суслов Д.В., Тигетов Г.Н., Ковалев И.Г., а также сотрудники кафедр иностранных языков, мировой политики, международных экономических организаций и европейской интеграции, баллотирующиеся на конкурс на замещение вакантных должностей преподавателя, старшего преподавателя и доцента

1.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о награждении доцента кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции Островской Е.Я. Дипломом победителя конкурса ПРЕПОДАВАТЕЛЬ ГОДА

2.СЛУШАЛИ: Караганова С.А. о конкурсе ППС на факультете и об избрании счетной комиссии в составе Братерского М.В., Нефедовой Л.Б., Шариковой Г.В.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. утвердить Протокол № 1 об избрании Братерского М.В. председателем счетной комиссии

2.2. утвердить Протокол № 2 счетной комиссии об итогах голосования и избрать по конкурсу на основании итогов тайного голосования:

по кафедре мировой политики
· на должность старшего преподавателя СУСЛОВА Дмитрия Вячеславовича сроком на 1 год

· на должность доцента БЕЧИНГЕР Мари-Анн сроком на 1 год

по кафедре международных экономических организаций и европейской интеграции
· на должность преподавателя ЭНТИНА Кирилла Владимировича сроком на 1 год

· на должность доцента БОРДАЧЕВА Тимофея Вячеславовича сроком на 3 года

по кафедре иностранных языков факультета МЭиМП
· на должность старшего преподавателя АНДРЕЕВУ Ирину Валентиновну сроком на 1 год

· на должность доцента БАТОВУ Наталью Анатольевну сроком на 1 год

· на должность доцента БОДНАР Сергея Николаевича сроком на 3 года

· на должность старшего преподавателя БЫЧКОВУ Анну Анатольевну сроком на 1 год

· на должность преподавателя ВАЛЯЕВУ Елену Федоровну сроком на 1 год

· на должность старшего преподавателя ВОРОНОВУ Веру Петровну сроком на 3 года

· на должность преподавателя ДЖАЙН Роли Аниловну сроком на 1 год

· на должность преподавателя ЕГОРОВУ Инну Сергеевну сроком на 1 год

· на должность старшего преподавателя КОЧЕТКОВУ Светлану Рудольфовну сроком на 1 год

· на должность старшего преподавателя КРУПСКУЮ Галину Леонидовну сроком на 1 год

· на должность доцента МОРОЗОВУ Наталью Валериевну сроком на 3 года

· на должность доцента МАСЛОВУ Любовь Николаевну сроком на 1 год

· на должность старшего преподавателя ПЕРЕГУДОВУ Ирину Витальевну сроком на 1 год

· на должность старшего ПРИНЦИПАЛОВУ Ольгу Вячеславовну сроком на 1 год

· на должность старшего преподавателя ПРОКОПОВИЧ Елизавету Сергеевну сроком на 1 год

· на должность доцента РУЖЕНЦЕВУ Татьяну Сергеевну сроком на 1 год

· на должность доцента СЕРОВА Александра Ивановича сроком на 1 год

· на должность старшего преподавателя СТЫВРИНУ Юлию Владиславовну сроком на 1 год

· на должность доцента ЧЕРНЯВСКИ де Богдан Эльса сроком на 1 год

· на должность доцента СОЛОВЬЕВУ Нину Игоревну сроком на 3 года

· на должность доцента СОКОЛЬСКУЮ Татьяну Георгиевну сроком на 1 год, несмотря на отсутствие публикаций, но беря во внимание большой стаж педагогической работы и высокую квалификацию, при этом обязать ее подготовить к публикации в ближайшее время научно-методические статьи

· на должность доцента ПУГАЧЕВУ Елену Федоровну сроком на 1 год, несмотря на отсутствие публикаций, но в связи с тем, что она работает на кафедре с 2003г., является координатором работы преподавателей на 3 курсе, подготовила к печати учебно-методическое пособие «Рынки ценных бумаг», которое апробируется в настоящее время в курсе преподавания на третьем курсе и вскоре будет опубликовано в издательстве «Спутник+»

2.3. поручить Суздальцеву А.И. составить письмо на имя Радаева В.В. с обоснованием рекомендации Сокольской Т.Г. и Пугачевой Е.Ф. на должность доцента по кафедре иностранных языков на факультете МЭиМП

3.СЛУШАЛИ: научный доклад в рамках профессорского семинара: д.э.н., профессор Б.Н. Порфирьев на тему «Глобальные изменения климата в свете саммита в Копенгагене: риски и возможности для России»
4.СЛУШАЛИ: Бордачева Т.В. об основных направлениях научной деятельности факультета (Приложение № 1)

ВЫСТУПИЛИ: Хесин Е.С., Уланов В.Л., Белый А.В.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить с поправками, высказанными в ходе обсуждения

5.СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. об утверждении тем научных исследований аспирантов

ПОСТАНОВИЛИ:

· утвердить тему кандидатского исследования аспиранта кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции Боева Павла Александровича, (научный руководитель профессор Зуев В.Н. ) « Участие в международных программах развития, как инструмент внешнеполитической деятельности государства», специальность 080014 ( Мировая экономика )

· утвердить тему кандидатского исследования аспиранта кафедры международных экономических организаций и европейской интеграции Погодаева Кирилла Вадимовича « Региональные объединения во внешнеэкономической политике России: на примере участия в ШОС и ЕврАзЭс»(научный руководитель доцент Островская Е.Я. ), специальность 080014 ( Мировая экономика )

· утвердить тему кандидатского исследования аспирантки кафедры мировой политики Айвазян Дианы Степановны «Политика США, России, Евросоюза и Китая в Каспийском регионе»(научный руководитель доцент Суздальцев А.И.), специальность 230004 (п олитические проблемы международных отношений и глобального развития)

· утвердить тему кандидатского исследования аспирантки кафедры мировой политики Демаковой Екатерины Игоревны «Газовая составляющая во внешней политике СССР и РФ». 1970 - 2000-е гг.»(научный руководитель профессор Братерский М.В.), специальность 230004 ( Политические проблемы международных отношений и глобального развития )

· утвердить тему кандидатского исследования аспиранта кафедры международных валютно-финансовых отношений Воропаева Александра Алексеевича «Эволюция механизма валютных кризисов» (научный руководитель профессор Евстигнеев В.Р.), специальность 08.00.10 (Финансы, денежное обращение и кредит)

· утвердить тему кандидатского исследования аспиранта кафедры международных валютно-финансовых отношений Ельцова Юрия Владимировича «Особенности инвестиционного поведения на финансовых рынках стран с развитой и переходной экономикой: байесовский рациональный выбор и тип рынка», (научный руководитель профессор Евстигнеев В.Р.), специальность 08.00.10 (Финансы, денежное обращение и кредит)

· утвердить тему кандидатского исследования аспиранта кафедры международных валютно-финансовых отношений Корженевского Николая Игоревича «Неявная целевая функция центральных банков развитых стран и современные методы монетарной политики» (научный руководитель профессор Евстигнеев В.Р.), специальность 08.00.10 (Финансы, денежное обращение и кредит)

· утвердить тему кандидатского исследования аспирантки кафедры м еждународных валютно-финансовых отношений Струковой Анны Константиновны «Формирование процентных ставок по кредитам в развитой и переходной экономике» (научный руководитель профессор Евстигнеев В.Р.), специальность 08.00.10 (Финансы, денежное обращение и кредит)

· утвердить тему кандидатского исследования аспиранта кафедры международных валютно-финансовых отношений Царькова Николая Юрьевича «Рынок структурированных финансовых продуктов: мировой опыт и перспективы применения в России»(научный руководитель профессор Евстигнеев В.Р.),08.00.10 (Финансы, денежное обращение и кредит)

6.СЛУШАЛИ: Бордачева Т.В. о б итогах по принятым в комиссию по поддержке и развитию НИР работам и о сроках проведения нового конкурса

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить решения комиссии по поддержке и развитию научно-исследовательской работы на факультете МЭиМП от 7 декабря 2009г.:

6.1. избрать научным руководителем комиссии по поддержке и развитию НИР Караганова С.А., избрать председателем комиссии Бордачева Т.В.

6.2. объявить новый конкурс заявок на научно-исследовательские и учебно-методические проекты с 1 февраля 2010г. по 15 февраля 2010г.

6.3. по выполненным проектам:

· признать высокую научную ценность и практическую актуальность выполненной работы (заявка принята на УС № 40 от 17.12.2008г.) и утвердить как «учебное пособие» работу «Внутренняя и внешняя политика независимой Индии», рекомендовать использовать в учебном процессе как обязательную литературу, оплатить автору Луневу С.И. (кафедра МП) согласно договору

· признать заслуживающим внимания публицистический труд Шелова-Коведяева Ф.В. (кафедра МП), предложить автору структурировать работу «Модернизационный проект в России: история, варианты, перспективы» (заявка утверждена на УС № 39 от 20.11.2008г.) в соответствии с требованиями к монографии, рекомендовать для использования в качестве дополнительной литературы в учебном процессе, оплатить согласно договору

· утвердить перевод и оплатить авторам (Белому А.В., Р.Новински) и Лучининой Е.Н. (кафедра ин.языков) согласно договору за перевод учебного пособия «International Energy Law and cross - border regulation » (заявка утверждена на УС №35 от 22.05.2008г., работа на английском языке принята на УС №39 от 20.11.2008г.)

· признать законченным на основании мнения рецензентов учебное пособие « Актуальные вопросы трансграничных энергетических рынков» (авторы А.В. Белый, Е.К.Зайцева, Т.А.Митрова, заявка отклонена на УС №35 от 22.05.2008г., но доработана авторами), оплатить согласно договору

· признать выполненным и утвердить учебное пособие «Формирование управленческой отчетности для высшего руководства сырьевой компании» (заявка утверждена на УС № 38 от 16.10.2008г.), автор Уланов В.Л., оплатить согласно договору

· работу «Национальная идентичность в условиях глобализации» (утверждена на УС № 39 от 20.11.2008г.), автор Кортунов С.В. (кафедра МП), признать выполненной, выплатить гонорар согласно договору

· признать работу Зуева В.Н. (кафедра МЭОрг и ЭИ) «Мировой финансовый кризис и международные институты» (заявка утверждена на УС № 39 от 20.11.2008г.) нуждающейся в доработке, предложить автору доработать проект, рассмотреть повторно

· оплатить за внешнюю экспертизу: зав.кафедрой статистики и финансов МГОУ Кулику В.Н. 5.000руб., д.полит.н. Семененко И.С. (ИМЭМО), директору института внешнеэкономических связей Часовому В.А., ведущему научному сотруднику Института Европы РАН Масленникову А.А.

6.4. по конкурсу заявок на выполнение научно-исследовательской работы (Приложение № 2) - одобрить заявку « Учебно-методические материалы для подготовки к участию в межрегиональной многопрофильной олимпиаде по профилям «Мировая экономика» и «Международные отношения» и проведению конкурса «Юный международник» (авторы Данилина В.Н., Суздальцев А.И., Вериго С.А.., Медведев Д.А., Савельева А.В., Юренков В.Д., Наумова Л.В., Ковалев И.Г.)

6.5. по сданным в комиссию по поддержке и развитию НИР заявкам - провести повторную экспертизу на основе приоритетных направлений научно-образовательной работы факультета и требований к проектам НИР

7.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. о проведении защит научных работ студентов на английском языке

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1.Провести защиты научных работ на английском языке студентов 4 курса, обучающихся по образовательным программам подготовки бакалавров по направлению «Экономика» и специалистов по направлениям «Мировая экономика» и «Регионоведение», с 15 по 20 февраля 2010 года

7.2.Утвердить заведующую кафедрой иностранных языков на факультете мировой экономики и мировой политики к.ф.н. профессора И.В.Якушеву в качестве председателя экзаменационной комиссии по проведению защит научных работ студентов на английском языке

7.3.Утвердить состав экзаменационной комиссии по проведению защит научных работ студентов на английском языке

7.4.Утвердить Е.Н.Лучинину, к.ф.н., доцента кафедры иностранных языков на факультете мировой экономики и мировой политики, в качестве ответственного секретаря экзаменационной комиссии по проведению защит научных работ студентов на английском языке

7.5.Утвердить график подготовки к защите научной работы на английском языке

7.6.Студентов, не выполнивших график подготовки, не допускать до итоговой аттестации по дисциплине «Английский язык» в 2009/10 учебном году

7.7.Рекомендовать научным руководителям от выпускающих кафедр принять участие в заседании экзаменационной комиссии.

8.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об итоговой государственной аттестации на факультете мировой экономики и мировой политики в 2009/10 учебном году

ПОСТАНОВИЛИ:

Специальность 080102.65 Мировая экономика
8.1.Утвердить перечень государственных аттестационных испытаний по специальности 080102.65 Мировая экономика:

8.1.1.Итоговый экзамен по дисциплине Иностранный язык (профессиональный);

8.1.2.Итоговый междисциплинарный экзамен по специальности 080102.65 Мировая экономика;

8.1.3.Защита выпускной квалификационной работы.

8.2. Утвердить график проведения государственных аттестационных испытаний:

8.2.1. Итоговый экзамен по дисциплине Иностранный язык

(профессиональный) – с 17 по 21 мая 2010 года;

8.2.2.Итоговый междисциплинарный экзамен по специальности - с 31 мая по 4 июня 2010 года;

8.2.3.Защита выпускной квалификационной работы - с 7 по 19 июня 2010 года.

Программа подготовки бакалавров по направлению 080100.62 Экономика
8.3.Утвердить перечень государственных аттестационных испытаний по направлению 080100.62 Экономика:

8.3.1.Итоговый экзамен по дисциплине Иностранный язык (профессиональный);

8.3.2.Итоговый междисциплинарный экзамен по направлению 080100.62 Экономика;

8.3.3.Защита выпускной квалификационной работы.

8.4.Утвердить график проведения государственных аттестационных испытаний:

8.4.1.Итоговый экзамен по дисциплине Иностранный язык (профессиональный) - с 17 по 21 мая 2010 года;

8.4.2.Итоговый междисциплинарный экзамен - с 31 мая по 4 июня 2010 года;

8.4.3.Защита выпускной квалификационной работы по направлению Экономика для студентов 4 курса - с 7 по 19 июня 2010 года.

Магистерская программа «Международные валютно-финансовые отношения» по направлению 080100.68 Экономика
8.5.Утвердить перечень и график проведения государственных аттестационных испытаний магистерской программы «Международные валютно-финансовые отношения» по направлению 080100.68 Экономика:

8.6.Защита магистерской диссертации - с 1 по 6 июня 2010 года.

Магистерская программа «Регулирование энергетических и сырьевых отраслей в России и мире» по направлению 080100.68 Экономика
8.7.Утвердить перечень и график проведения государственных аттестационных испытаний магистерской программы «Регулирование энергетических и сырьевых отраслей в России и мире» по направлению 080100.68 Экономика:

8.8.Защита магистерской диссертации - с 1 по 6 июня 2010 года.

Магистерская программа «Европейские исследования» по направлению 030700.68 Международные отношения
8.9.Утвердить перечень государственных аттестационных испытаний магистерской программы «Европейские исследования» по направлению 030700.68 Международные отношения:

8.10.Защита магистерской диссертации - с 1 по 6 июня 2010 года..

9.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении тем ВКР и назначении руководителей

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить темы ВКР, назначить руководителей согласно списку в Приложении № 3,4

10.СЛУШАЛИ: Данилину В.Н. об утверждении тем курсовых работ

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить темы курсовых работ, назначить руководителей согласно списку

11.СЛУШАЛИ: Суздальцева А.И. об изменении структуры секции «Мировая экономика и мировая политика» Учебно-методического Совета ГУ – ВШЭ (УМС)

ПОСТАНОВИЛИ: ввести в состав секции Ковалева И.Г., Суслова Д.В., Бордачева Т.В., Философову Т.Г. и Вериго С.А.

12.СЛУШАЛИ: Суслова Д.В. об утверждении положения о Комиссии по научной работе студентов

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить Положение о Комиссии по научной работе студентов (Приложение № 5)

	Председатель
	С.А.Караганов

	Ученый секретарь
	Г.В.Шарикова